
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                            

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 32/27730/31.10.2023 

 
         

În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările ulterioare; 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 

2/4305/16.03.2020, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 27730/31.10.2023. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea  înființării Facultății de Asistență Medicală în cadrul Universității de Medicină și Farmacie 

,,Victor Babeș” din Timișoara, prin mutarea următoarelor programe de studii universitare de licență din 

cadrul Facultății de Medicină: Asistență Medicală Generală – 4 ani/ 240 credite, Asistență Medicală Generală 

Deva – 4 ani/ 240 credite, Asistență Medicală Generală Lugoj – 4 ani/ 240 credite, Balneofiziokinetoterapie 

și recuperare – 3 ani/ 180 credite, Nutriție și dietetică – 3 ani/ 180 credite. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 2.  Aprobarea  înființării următoarelor  programe de studii universitare de master profesional, domeniul 

Medicină, în cadrul Facultății de Medicină, după cum urmează:  

 Toxicologie și medicația adicțiilor – 2 ani/ 120 credite – 20 locuri; 

 Terapii complementare și alternative – 2 ani/ 120 credite – 20 locuri. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea suspendării activităţilor didactice în zilele de joi (02.11.2023) şi vineri (03.11.2023), 

pentru a facilita participarea corpului academic şi a studenţilor la manifestările ştiinţifice organizate în cadrul 

Zilelor Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. 

Art. 4. Aprobarea propunerilor d-lui prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan, Prorector didactic, referitoare la 

adresa Colegiului Fizioterapeuților din Romania nr. XXXII/369/10.10.2023.  

Art. 5. Aprobarea completării și modificării art. 30 din Metodologia privind admiterea la studii postdoctorale 

de cercetare avansată în cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, aprobată 

prin H.S. nr. 81/7351/30.03.2022, cu modificările și completările ulterioare. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 6. Aprobarea componenței Consiliului Școlii Doctorale Medicină Dentară (CSD – MD), ca urmare a 

alegerilor desfășurate în perioada 12.10.2023 – 23.10.2023, conform proceselor verbale anexate, după cum 

urmează:  

Director:  Prof. univ. dr. Cosmin Sinescu 

Membri:  

 Prof. univ. dr. Daniela Jumanca Elisabeta, conducător de doctorat ales prin vot, 

 Prof. univ. dr. Jivănescu Anca, conducător de doctorat ales prin vot, 

 Prof. univ. dr. Laura Rusu, conducător de doctorat ales prin vot, 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

 Prof. univ. dr. Liviu Marșavina, conducător de doctorat Universitatea Politehnică Timișoara,  

 Ardelean Andra, student doctorand ales prin vot, 

 Miron Flavius Didier Francois, student doctorand ales prin vot. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 7. Aprobarea propunerilor înregistrate cu nr. 27412, 27413, 27414, 27415, 27416, 27562/30.10.2023, 

privind componența comisiilor de abilitare pentru evaluarea tezelor de abilitare elaborate de către:  

 Conf. univ. dr. Mioc Alexandra Teodora, 

 Conf. univ. dr. Negrea Ghiulai Roxana Maria, 

 Conf. univ. dr. Mioc Marius Nicolae, 

 Conf. univ. dr. Buda Valentina Oana, 

 Conf. univ. dr. Ionița Ioana 

 Conf. univ. dr. Manolescu Diana Luminița 

Art. 8. Aprobarea propunerilor înregistrate cu nr.  26904, 27418/30.10.2023, privind componența comisiilor 

de doctorat pentru evaluarea tezelor de doctorat elaborate de către:  

 Student - doctorand: Bălă Gabriel Petrică  

 Student - doctorand: Berzescu Stanca Patricia 

Art. 9. Aprobarea componenței Comisiei pentru supravegherea scanării antiplagiat și post-scanare privind 

tezele de doctorat digitizate (perioada 1990-2016), după cum urmează:  

Domeniul Medicină, Farmacie: 

Președinte: Prof. univ. dr. Puiu Maria 

Membri: 

Prof. univ. dr. Munteanu Mihnea 

Prof. univ. dr. Popescu Roxana 

Secretar: Magheț Ramona Emanuela 

Domeniul Medicină Dentară 

Președinte: Prof. univ. dr. Sinescu Cosmin 

Membri: 

Prof. univ. dr. Romînu Mihai  

Prof. univ. dr. Jivănescu Anca 

Secretar: Holda Cristina 

Art. 10. Se ia act de adresa d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director CSUD, nr. 

27673/31.10.2023, cu transmiterea acesteia către persoanele menționate.  

Art. 11. Nominalizarea d-nei ș.l. dr. Romanița Jumanca în funcția de director al Direcției de Dezvoltare 

Românii de pretutindeni, cu acordarea de salarii diferențiate în procent de până la 30% din salariu de bază.  

Art. 12. Aprobarea modificării componenței Departamentului de Evaluare și Asigurare a Calității 

Educaționale (DEACE) din cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, prin 

înlocuirea următoarelor persoane:  

 Handro Dorian Cristian (absolvent) cu stud. Ghete Alexandra Florentina, Facultatea de Medicină 

 Dănuți Gheorghe (absolvent) cu stud. Mădălina Salvina Jurj, Facultatea de Farmacie 

 Conf. univ. dr. Dana Roxana Buzaș (secretar) cu ș.l. dr. Marc Monica Steluța 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 13. Aprobarea folosirii platformei ClassMarker din cadrul Universității de Medicină și Farmacie 

,,Victor Babeș” din Timișoara, pentru testarea lingvistică a studenților din Uniunea Europeană din Spațiul 

Economic European și din Confederația elvețiană.  

Art. 14. Aprobarea listei cadrelor didactice titulare, suplinitoare și asociate propuse spre a desfășura activități 

didactice în regim de plata cu ora, în semestrul I al anului universitar 2023-2024, în cadrul Facultății de 

Medicină,  conform documentului depus cu nr. 27650/23.10.2023.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 15. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Bogdan Timar, Decan al Facultății de Medicină, nr. 

176/DFM/27538/30.10.2023, privind suspendarea contractului de studii în baza prevederilor legale privind 

forța majoră (război), respectiv art. 6.4 din Contractul de studii universitare de licență, pentru studenții care 

nu-și pot îndeplini obligațiile de student din cauza situației din Israel și Fâșia Gaza. 

Art. 16. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Alis Dema, nr. 25937/19.10.2023, privind afilierea de 

membri noi la Centrul de cercetare ANAPATMOL, conform documentelor anexate, cu aviz favorabil din 

partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, prorector pentru Cercetarea științifică.   

Art. 17. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Florin George Horhat, nr. 27531/30.10.2023, privind 

afilierea de membri noi, inclusiv colaborator extern la Centrul multidisciplinar de cercetare a rezistenței la 

antibiotic/MULTIREZ, conform documentelor anexate, cu aviz favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. 

Cristian Iulian Oancea, prorector pentru Cercetarea științifică.  

Art. 18. Aprobarea perioadelor de efectuare a concediilor de odihnă pentru personalul didactic, în anul 2024, 

conform documentului depus cu nr. DRU – 1484/26784/24.10.2023.  

Art. 19. Aprobarea desființării unor posturi vacante administrative (nedidactice) din statele de funcții ale 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, conform documentului nr. DRU-

1505/27568/30.10.2023, având în vedere prevederile Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscale – 

bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare ale României pe termen lung.  

Art. 20. Aprobarea desființării funcției de șef birou, începând cu data de 01.11.2023, respectiv păstrarea 

atribuțiilor și drepturilor salariale corespunzătoare funcției, în vigoare la data de 30.10.2023, pentru 

personalul care ocupa funcția de șef birou, până la aprobarea noilor organigrame, state de funcții, regulamente 

de organizare și funcționare ale universității, conform prevederilor legale în vigoare.  

Art. 21. Aprobarea acordării voucherelor de vacanță, anual, în cuantum de 1600 de lei, în perioada 

01.01.2024 – 31.12.2026, personalului universității ale cărui salarii lunare nete sunt până la 8000 de lei, 

conform prevederilor legale în vigoare. 

Art. 22.  Aprobarea acordării, începând cu 01.10.2023, lunar, obligatoriu, a indemnizației de hrană la nivelul 

anual a două salarii minime pe economie, în vigoare la data de 01.01.2019, actualizat anual cu indicele 

preţului de consum comunicat anual de Institutul Naţional de Statistică, începând cu 2025, pentru personalul 

încadrat ale cărui salarii lunare nete sunt până la 8000 de lei, conform prevederilor legale în vigoare. 

Art. 23. Aprobarea acordării, începând cu 30.10.2023, a unui spor de până la 15% din salariul de bază, dar 

nu mai mult de 1500 de lei brut lunar, corespunzător timpului lucrat la locurile de muncă respective, pentru 

personalul care își desfășoară activitatea în condiții periculoase sau vătămătoare, conform prevederilor legale 

în vigoare. 

Art. 24. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Radu Prejbeanu, nr. 27273/27.10.2023, privind acordarea 

concediului fără plată din motive personale, în perioada 08.11.2023 – 14.11.2023.  

Art. 25. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Luca Gabriela Mariana, nr. 26428/23.10.2023, privind 

acordarea concediului fără plată din motive personale, în perioadă 10.11.2023 – 29.02.2024.  

Art. 26. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Gașpar Marinică, nr. 20015/02.09.2023, privind acordarea 

concediului fără plată din motive personale, în perioada 01.10.2023 – 01.07.2024.  

Art. 27. Aprobarea solicitării d-lui ș.l. dr. Florescu Sorin, nr. 27257/27.10.2023, privind acordarea 

concediului fără plată din motive personale, în perioada 31.10.2023 – 03.11.2023.  

Art. 28. Aprobarea solicitării d-lui asist. univ. dr. Mircea Popitiu, nr. 25524/17.10.2023, privind acordarea 

a 3 zile de concediu plătit pentru formare profesională, în perioadă 18.10.2023 – 20.10.2023.  

Art. 29. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Radu Petroman, nr. 27169/26.10.2023, privind acordarea 

a 5 zile de concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 06.11.2023 – 10.11.2023.  

Art. 30. Aprobarea solicitării d-lui asist. univ. dr. Ciora Edmond Daniel, nr. 27481/3010.2023, d privind 

acordarea concediului plătit pentru formare profesională, în data de 10.11.2023.  

Art. 31. Aprobarea solicitării d-nei jr. Miriam Cătană, secretar șef universitate, nr. 27588/30.10.2023, 

privind participarea la cursul de formare profesională responsabil cu protecția datelor cu caracter personal, 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         4 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

organizat de Centrul de formare APSAP, în perioada 11.12.2023 - 15.12.2023, interval orar 13.30 – 17.30, 

online, contravaloarea sumei de 750 lei. 

Art. 32. Aprobarea solicitării d-nei Popescu Isabela, arhivar, nr. 27585/30.10.2023, privind participarea la 

cursul de formare profesională responsabil cu protecția datelor cu caracter personal, organizat de Centrul de 

formare APSAP, în perioada 11.12.2023 - 15.12.2023, interval orar 13.30 – 17.30, online, contravaloarea 

sumei de 750 lei. 

Art. 33. Aprobarea solicitării d-nei Lia Santa, secretar, nr. 27587/30.10.2023, privind participarea la cursul 

de formare profesională responsabil cu protecția datelor cu caracter personal, organizat de Centrul de formare 

APSAP, în perioada 11.12.2023 - 15.12.2023, interval orar 13.30 – 17.30, online, contravaloarea sumei de 

750 lei. 

Art. 34. Aprobarea solicitării d-nei Voinea Diana, secretar, nr. 27586/30.10.2023, privind participarea la 

cursul de formare profesională responsabil cu protecția datelor cu caracter personal, organizat de Centrul de 

formare APSAP, în perioada 11.12.2023 - 15.12.2023, interval orar 13.30 – 17.30, online, contravaloarea 

sumei de 750 lei. 

Art. 35. Aprobarea solicitării d-nei Lăutaș Mirabela Severiana, secretar în cadrul Facultății de Farmacie, nr. 

25972/19.10.2023, privind prelungirea contractului de muncă pe perioada determinată, pentru un an 

calendaristic.   

Art. 36. Aprobarea continuării colaborării media cu  P.F.A Mușat Oana, pentru servicii de promovare și 

publicitate în cotidianul online www.observatordetimiș.ro, conform contractului din 13.10.2022, pentru 12 

luni, contravaloarea sumei de 1000 lei/lună (neplătitor de TVA). 

Art. 37. Aprobarea solicitării d-nei ș.l. dr. Ivan Denisa Laura, coordonator al campaniei de promovare a 

Facultății de Farmacie, nr. 26909/25.10.2023, privind susținerea financiară a acestei campanii, prin 

imprimarea în cadrul Biroului  de contractare și tipar a pliantelor și posterelor de promovare, respectiv 

alocarea de materiale promoționale precum pixuri, agende, eșarfe, cravate, etc. 

Art. 38. Aprobarea solicitării d-nei psih. Elena Camelia Șocațiu, Centrul de Consiliere și Orientare în 

Carieră, nr. 27485/30.10.2023, privind participarea la webinar-ul, organizat de CCOC al Universității 

Naționale de Știință și Tehnologie Politehnica București, cu tema ,,Trusa de supraviețuire a studentului ”, 

respectiv utilizarea siglei universității pe materialele de promovare a evenimentului. 

Art. 39. Aprobarea referatului de necesitate nr. 5714/24.10.2023, privind achiziționarea aplicației Complete 

anatomy, editura Elsevier, prin proiectul Anelis plus, contravaloarea sumei de 4250 euro+TVA, solicitant: 

prof. univ. dr. Sorin Lucian Bolintineanu (există aviz favorabil din partea Direcției Financiar – contabilă). 

Art. 40. Aprobarea cererilor pentru dispoziția de deplasare pentru personal didactic: 

- Conf. univ. dr. Daniela Șilindean, nr. 26278/20.10.2023, în perioada 19.11.2023 - 22.11.2023, 

Antwerp, Tumhout, Geel, Belgia; 

- Prof. univ. dr. Amăricăi Elena, nr. 26277/20.10.2023, în perioada 19.11.2023 – 22.11.2023, Antwerp, 

Tumhout, Geel, Belgia; 

- Prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, nr. 26924/25.10.2023, în perioada 06.11.2023 - 07.11.2023, 

București; 

- Prof. univ. dr. Mederle Ovidiu, nr. 26931/25.10.2023, în perioada 15.11.2023 - 19.11.2023, Lodz, 

Polonia; 

Art. 41. Aprobarea cererilor de retragere, avizate favorabil de către decanii facultăților, astfel: 

 Solicitarea nr. 26508/19.10.2023, privind retragerea de la studii universitare de licență, anul I (2023-

2024), AMG, Facultatea de Medicină; 

 Solicitarea nr. 26011/19.10.2023, privind retragerea de la studii universitare de licență, anul I (2022-

2023), Nutriție și dietetică, Facultatea de Medicină; 

 Solicitarea nr. 26929/25.10.2023, privind retragerea de la studii universitare de licență, anul II (2022-

2023), Medicină (în limba engleză), Facultatea de Medicină; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.observatordetimiș.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         5 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

 Solicitarea nr. 26940/25.10.2023, privind retragerea de la studii universitare de licență, anul II (2022-

2023), Medicină (în limba franceză), Facultatea de Medicină; 

Art. 42. Aprobarea cererilor de întrerupere a studiilor universitare de licență, avizate de către decanii 

facultăților, după cum urmează: 

 Solicitarea nr. 25840/18.10.2023, privind întreruperea studiilor universitare de licență, în anul 

universitar 2023-2024, Tehnică dentară, anul I, Facultatea de Medicină dentară; 

 Solicitarea nr. 25804/18.10.2023, privind întreruperea studiilor universitare de licență, în anul 

universitar 2023-2024, Nutriție și dietetică, anul I, Facultatea de Medicină; 

 Solicitarea nr. 26571/24.10.2023, privind întreruperea studiilor universitare de licență, în anul 

universitar 2023-2024, AMG, anul III, Facultatea de Medicină; 

 Solicitarea nr. 26726/24.10.2023, privind întreruperea studiilor universitare de licență, în anul 

universitar 2023-2024, Medicină dentară, anul IV, Facultatea de Medicină dentară; 

 Solicitarea nr. 26970/25.10.2023, privind întreruperea studiilor universitare de licență, în anul 

universitar 2023-2024, Medicină, anul II, Facultatea de Medicină; 

Art. 43. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul pentru cercetarea 

științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și rezidențiat, 

Prorectoratul Relații Internaționale Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile Doctorale, 

Decanatele Facultății de Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, Departamentul 

de Cercetare și Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul Antreprenoriat, 

administrare website și platforme e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, Compartimentul 

de comunicare în media digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, Direcția Generală 

Administrativă, Direcția Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse Umane, Direcția 

Financiar - contabilă, Departamentul Dezvoltare Academică, Editura „Victor Babeș”, Imprimeria 

universității, DEACE, Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară (DADC), Centrul de consiliere 

și orientare în carieră (CCOC),  SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare website și platforme e-

learning, pentru a fi adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro, 

Sindicatul „Hipocrate” al cadrelor didactice. 
 
 

 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică ca 

și documentul original. 

 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 
 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

